DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 092/2023

EDITAL Nº. 32/2023 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA

ATA  DE  ABERTURA  DA  LICITAÇÃO  E  DOS  ENVELOPES  DE  Nº.  01
RELATIVOS À FASE DE HABILITAÇÃO
Aos seis  dias do mês de março do ano de dois mil  e vinte  e três,  às quatorze horas,
na  sala  de  licitações ,  situada  na  Rua  Cândido  Machado,  429,  4º.  andar,  Centro,
Canoas/  RS, reuniu-se a Comissão  Permanente de Licitações  -  CPL,  designada pela
Portaria  Municipal  nº.  2.429/2022  para  abertura  do  certame  cujo  objeto :
“Contratação  de  empresa  para  reforma  das  instalações  elétricas  e  correlatas  e
construção  de  subestação  de  energia  em  unidades  educacionais  da  SME:  06
Escolas  Municipais  de  Ensino  Fundamental  -  EMEF  e  03  Escolas  Municipais  de
Educação  Infantil  –  EMEI  no  município  de  Canoas/RS ” .  Abertos  os  trabalhos,
verificou-se  a  participação  das  licitantes:  01  –  CSM  CONSTRUTORA SILVEIRA
MARTINS,  CNPJ  Nº  05.061.642/0001-14,  representante  ausente,  apresentou
proposta  para  os  09  lotes;  02  –  TALASKA  ENERGIA  LTDA,  CNPJ  Nº
32.786.679/0001-82,  representante  ausente,  apresentou  proposta  para  os  09  lotes;
03  –  VANIZ  J  G  LO,  CNPJ  Nº  01.324.865/0001-76,  representante  ausente,
apresentou  proposta  para  os  lotes  01,  03,  07  e  08;  04  –  ELETROTEC  SISTEMAS
DE  ENERGIA  LTDA,  CNPJ  Nº  11.796.575/0001-89,  representante  ausente,
apresentou  proposta  para  os  09  lotes;  05  –  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS
ELÉTRICOS ESTRUTURAR,  CNPJ Nº  23.096.767/0001-61,  representante  ausente,
apresentou  proposta  para  os  09  lotes;  06  –  WAB  ENGENHARIA LTDA,  CNPJ  Nº
30.715.803/0001-93,  representante  ausente,  apresentou  proposta  para  os  lotes  01,
02,  04,  05,  06,  07,  08  e  09;  07  –  SVP  CONSTRUÇÕES  E  SERVIÇOS  EIRELI,
CNPJ  Nº  21.020956/0001-25,  representada  pelo  Senhor  Carlindomar  Fernandes
Ribeiro,  CPF  nº  355.518.101-78,  apresentou  proposta  para  os  09  lotes.  Ato
contínuo  foram  abertos  os  envelopes  de  nº.  01,  contendo  os  documentos  para  fins
de  habilitação  das  licitantes,  os  quais  foram visados  e  rubricados  pelos  presentes.
Os envelopes  de  nº  02 contendo  as  propostas  financeiras  foram acondicionados  em
uma  caixa  maior  e  teve  o  fecho  lacrado  e  rubricado  pelos  presentes.  Colocada  a
palavra  à  disposição,  o  representante  da  empresa  07  –  SVP CONSTRUÇÕES  E
SERVIÇOS  EIRELI ,  manifestou  com  relação  aos  documentos  da  empresa  03  –
VANIZ  J  G  LO:  “Apresentou  contrato  de  prestação  de  serviços  com  responsável
técnico  da  empresa  em  cópia  simples,  sem  condições  de  estabelecer  a
autenticidade  do  documento”.  Referente  à  licitante  05  –  COMÉRCIO  DE
PRODUTOS  ELÉTRICOS  ESTRUTURAR,  observa  que:  “ Não  apresentou  contrato
de  prestação  de  serviços  em  nome  do  responsável  técnico,  engenheiro  eletricista,
apenas  do  engenheiro  civil,  e  a  CAT  em  nome  do  engenheiro  eletricista ”.  Ainda
observa, com relação aos documentos da empresa 06 – WAB ENGENHARIA LTDA:
“Não  consta  nos  documentos  os  índices  exigidos,  com  relação  à  qualificação
econômico-financeira,  também  não  apresentou  acervo  para  instalação  de  média
tensão” .  Nada  mais  foi  consignado.   O  resultado  do  julgamento  da  fase  de
habilitação  será  divulgado  no  Diário  Oficial  do  Município  de  Canoas,  de  acordo

ANO 2023 - Edição 2992 - Data 07/03/2023 - Página 41 / 55

com  a  Lei  Municipal  nº.  5582/2011  e  Decreto  Municipal  nº.  439/2012  e  no  site
www.canoas.rs.gov.br,  até  as  18  horas  do  dia  17  de  março  de  2023  ,  fluindo  da
publicação  o  prazo  recursal  que  trata  o  art.  109  Inciso  I  alínea  “a”  da  Lei  nº
8.666/1993.  Nada mais  havendo digno de registro,  encerra-se a  sessão da qual  para
constar,  foi  lavrada  a  presente  Ata  que,  após  lida  e  achada  conforme,  vai  assinada
pelos  presentes  será publicada  no Diário Oficial  do Município  de Canoas  (DOMC),
de  acordo  com a  Lei  Municipal  nº  5.582/2011  e  Decreto  Municipal  nº.  439/2012  e
no site www.canoas.rs.gov.br. xxxxxxxx

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Portaria Municipal nº 2.429/2022

LICITANTE:

07 – SVP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

ANO 2023 - Edição 2992 - Data 07/03/2023 - Página 42 / 55